
 
 

Università degli Studi di Messina 
IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 

e   Tecnologica”; 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO  il Regolamento relativo alla chiamata dei Professori di Prima e Seconda Fascia; 
VISTO  il Decreto Rettorale n. 1336/2020, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. - IV Serie Speciale - n. 

46 del 16/06/2020, con il quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge n. 
240/2010, la procedura selettiva di valutazione comparativa per la chiamata in ruolo di n. 1 
professore di seconda fascia; 

VISTO il D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19” e, in 
particolare l’art. 249 c. 1, a mente del quale, a decorrere dalla data di entrata in vigore del citato 
decreto “e fino al 31  dicembre  2020 i principi e i criteri direttivi concernenti lo svolgimento delle 
prove concorsuali  in  modalità  decentrata e attraverso l'utilizzo di tecnologia digitale di cui alle 
lettere a) e b), del comma 1 dell'articolo 248, nonché' le modalità di svolgimento delle attività delle 
commissioni esaminatrici di cui al comma 7 dell'articolo 247, e quelle di presentazione della 
domanda di partecipazione di cui ai commi 4 e 5 del medesimo articolo 250, possono essere 
applicati dalle singole  amministrazioni  di  cui all'articolo 1,  comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165”; 

CONSIDERATO che la procedura concorsuale sopra indicata prevede, tra l’altro, per i candidati non 
provenienti dal ruolo di seconda fascia l’espletamento - in sede - di una prova didattica; 

DATO ATTO che presso l’Ateneo è in uso una piattaforma informatica - raggiungibile accedendo al sito 
teams.microsoft.com - che consente l’interazione tra più utenti attraverso canali di videoconferenza, 
garantendo l’adozione di soluzioni tecniche che assicurino la pubblicità, l’identificazione dei 
partecipanti, la sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità; 

RITENUTO opportuno adottare disposizioni che consentano il regolare espletamento delle procedure, anche 
tenuto conto della indifferibilità di alcuni termini per i relativi adempimenti; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa e in deroga alle previsioni regolamentari di 

riferimento, è data facoltà all’espletamento anche in modalità telematica di videoconferenza - tramite la 
piattaforma informatica raggiungibile accedendo al sito teams.microsoft.com - della prova didattica prevista 
in sede per i candidati non provenienti dal ruolo di seconda fascia. 

Il presente decreto viene registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo. 
 

                           IL RETTORE 
                   Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Daniela La Cavera tel.090/6768719 e-mail dlacavera@unime.it 

mailto:dlacavera@unime.it



		2020-09-14T09:24:02+0000
	CUZZOCREA SALVATORE




